

BACHELOR PROGRAMME
Term-End Examination
December, 2022

BPCS-184 : SCHOOL PSYCHOLOGY

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer any **five** questions. Answer at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks. Answer each question in around 300 words.

SECTION A

1. Define school psychology. Discuss its historical development and current trends. 3+7

2. Explain the role of heredity and environment in individual differences. 10

3. Discuss the status of children with disability in India. Elucidate the role of school psychologist in special education. 4+6

4. Write short notes on the following : 5+5
 - (a) Vygotsky's socio-cultural theory of development
 - (b) Kohlberg's view on moral development

SECTION B

5. Differentiate between internalizing and externalizing behavioural problems. Discuss the contributing factors in drug abuse behaviour. 3+7
 6. Describe the strategies to reduce extreme problematic behaviours in children. 10
 7. Describe cognitive behaviour therapy for emotional and behavioural problems. 10
 8. Elucidate legislations and policies of the government for protection of children in difficult circumstances. 10
-

स्नातक कार्यक्रम
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2022

बी.पी.सी.एस.-184 : विद्यालय मनोविज्ञान

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिए ।

भाग क

1. विद्यालय मनोविज्ञान को परिभाषित कीजिए । इसके ऐतिहासिक विकास एवं वर्तमान प्रवृत्तियों पर चर्चा कीजिए । 3+7
2. व्यक्तिगत भिन्नताओं में आनुवंशिकता तथा पर्यावरण की भूमिका की व्याख्या कीजिए । 10
3. भारत में दिव्यांग बच्चों की स्थिति पर चर्चा कीजिए । विशेष शिक्षा में विद्यालय मनोवैज्ञानिक की भूमिका को स्पष्ट कीजिए । 4+6
4. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5+5
(क) वायगोत्स्की के विकास का सामाजिक-सांस्कृतिक सिद्धांत
(ख) नैतिक विकास पर कोहलबर्ग का दृष्टिकोण

भाग ख

5. आंतरिक एवं बाहरी व्यवहारात्मक समस्याओं में अंतर स्पष्ट कीजिए । नशीली दवाओं के दुरुपयोग के व्यवहार में योगदान देने वाले कारकों पर चर्चा कीजिए । 3+7
6. बच्चों में अति समस्याग्रस्त व्यवहार को कम करने की रणनीतियों का वर्णन कीजिए । 10
7. संवेगात्मक एवं व्यवहारात्मक समस्याओं के लिए संज्ञानात्मक व्यवहार चिकित्सा का वर्णन कीजिए । 10
8. कठिन परिस्थितियों में पलने-बढ़ने वाले बच्चों की सुरक्षा के लिए सरकार के कानून एवं नीतियों को स्पष्ट कीजिए । 10
-